
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS RICCARDO ROCCASALVA 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

7 19/01/2026 208 02 02 
 

Oggetto:  

ADEGUAMENTO DEI DIRITTI PROPORZIONALI ANNUI RELATIVI ALLE 

CONCESSIONI DI ACQUE MINERALI NATURALI E TERMALI IN FUNZIONE 

DELL'INDICE ISTAT PER I PREZZI AL CONSUMO EX ART 36 DELLA LR N. 8 DEL 2008 

- ANNUALITA' 2026. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

PREMESSO che 

a.  la legge regionale 29 luglio 2008, n. 8, recante “Disciplina della ricerca ed utilizzazione delle acque minerali 

e termali, delle risorse geotermiche e delle acque di sorgente”, promuove e disciplina l’utilizzazione razionale 

delle acque minerali, di sorgente e termali, nel rispetto della tutela e della valorizzazione dell’assetto 

ambientale e idrogeologico dei territori interessati, dell’utilizzazione sostenibile e durevole delle risorse idriche 

presenti sul territorio regionale, dello sviluppo sostenibile economico e sociale dei territori interessati; 

b. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 95 del 9 aprile 2010 è stato emanato il Regolamento n. 

10/2010, in attuazione della suddetta L.R. n. 8/2008; 

c.  ai sensi dell’art. 36, al comma 1 della L.R. n. 8/2008 i titolari dei provvedimenti di legittimazione alla ricerca e 

allo sfruttamento delle acque minerali e termali sono tenuti al pagamento di diritti proporzionali annui 

anticipati, rapportati all’estensione dell’area impegnata e diversificati nel caso di ricerca o concessione; 

d.  il medesimo art. 36 stabilisce al comma 2 che i diritti proporzionali di cui sopra sono determinati in: 

1. euro 4,00 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di permesso di ricerca; 

2. euro 35,37 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di concessione. 

Gli importi dei diritti proporzionali annui così determinati non possono comunque essere inferiori 

rispettivamente a euro 800,00 per le attività di ricerca ed a euro 2.000,00 per le concessioni; 

e. ai sensi del comma 5 del menzionato art. 36, gli importi dei diritti proporzionali sono corrisposti alla Regione, 

la prima volta, all’atto del rilascio del provvedimento, in misura proporzionale ai mesi residui dell’anno, e 

successivamente, in misura integrale, entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento; 

f. ai sensi del comma 9 del menzionato art. 36, i diritti proporzionali di cui al punto precedente sono annualmente 

aggiornati in funzione dell’indice ISTAT per i prezzi al consumo; 

  

DATO ATTO che 

a.  l’ISTAT, con nota del 16 gennaio 2026, ha comunicato la variazione media annua dell’indice nazionale dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI); 

b. a seguito della variazione di cui al punto g, il coefficiente di rivalutazione relativo al periodo agosto 2008 (data 

di entrata in vigore della legge n.8/2008) dicembre 2025 (ultimo dato disponibile) è pari a 1,319 come da 

tabella allegata al presente atto; 

  

RITENUTO 

a. di dover procedere all’adeguamento dei diritti proporzionali annui anticipati dovuti, ai sensi dell’art. 36, commi 

2 e 9 della L.R. n. 8/2008, in funzione dell’indice Istat dei prezzi al consumo; 

b. di dover quantificare, per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026, i diritti di cui ai commi 1 e 2 dell’art 36 della L.R. 

n. 8/2008, come aggiornati al 31/12/2025 in funzione dell’Indice Istat per i prezzi al consumo, nella misura di: 

• euro 5,28 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di permesso di ricerca;  

• euro 46,65 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di concessione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

c. di dover quantificare gli importi minimi dei diritti proporzionali annui nella misura di euro 1.055,20 per le attività 

di ricerca e di euro 2.638,00 per le concessioni, come aggiornati al 31/12/2025 in funzione dell’Indice Istat 

per i prezzi al consumo; 

d. di dover specificare che sussiste l’obbligo del pagamento del contributo annuo, come indicato dall’art. 36, 

commi 7 e 8 della L.R. n. 8/2008, da parte dei titolari delle concessioni di acque minerali e di sorgente di 

acque termali; 

e. di dover precisare che sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta sulle concessioni ai sensi degli articoli 

7 e 8 della L.R. n. 1/1972, pari al 10% del canone di concessione così come rivalutato con il presente decreto; 

f. di dover comunicare che, in ottemperanza alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 

82/2005), la Regione Campania ha predisposto un portale per consentire agli utenti di effettuare pagamenti 

elettronici di qualsiasi debito verso la Pubblica Amministrazione, e pertanto attraverso la piattaforma MyPay 

(link https://mypay.regione.campania.it/pa/home.html) i soggetti obbligati potranno pagare con: 

• il codice tariffa 1567 i diritti proporzionali di cui ai commi 1 e 2 dell’art 36 della L.R. n. 8/2008; 

• il codice tariffa 1267 l’imposta sulle concessioni di cui agli articoli 7 e 8 della L.R. n. 1/1972; 

• il codice tariffa 1251 il contributo di cui ai commi 7 e 8 dell’art. 36 della L.R. n. 8/2008; 

 

RICHIAMATE 

a. la L.R. n. 6 del 15 maggio 2024 avente ad oggetto: “Ordinamento e organizzazione degli uffici della Giunta 

regionale”, con la quale è stato approvato il nuovo modello di organizzazione degli uffici regionali e rinviata 

a successiva deliberazione di Giunta la definizione delle attività e l’organizzazione in Settori e Unità operative 

dirigenziali semplici delle strutture amministrative apicali; 

b. la D.G.R. n. 408 del 31 luglio 2024 con la quale è stata approvata l’articolazione in Settori e Unità operative 

dirigenziali semplici delle strutture amministrative apicali. In particolare, ai sensi della predetta D.G.R. le 

competenze istruttorie della UOD 50.02.02 sono attualmente in carico alla UOS 208.02.02 “Commercio, 

artigianato, Osservatorio prezzi – Fiere e Mercati – Risorse termali e minerali”; 

c. la D.G.R. n. 708 del 12 dicembre 2024 con la quale sono stati definiti i criteri per la graduazione delle strutture 

e delle posizioni dirigenziali correlati alle funzioni e alle connesse responsabilità; 

d. la D.G.R. n. 589 del 6 agosto 2025 e il successivo D.P.G.R.C. n. 220 del 22 settembre 2025, con cui è stato 

conferito al dott. Riccardo Roccasalva l’incarico dirigenziale relativo alla UOS 208.02.02; 

  

PRESO ATTO 

che il Dirigente della U.O.S. 208.02.02 ha reso dichiarazione riguardante l’assenza di conflitto di interessi, agli 

atti del fascicolo del procedimento; 

  

VISTO 

a. la L.R. 29 luglio 2008, n. 8; 

b. il Regolamento regionale n. 10/2010; 

c. il comunicato Istat del 16 gennaio 2026; 

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOS 208.02.02 della Direzione Generale Sviluppo delle Attività 

Produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 

legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

DECRETA 

1. di procedere all’adeguamento dei diritti proporzionali annui anticipati dovuti, ai sensi dell’art. 36, commi 2 e 

9 della L.R. n. 8/2008, in funzione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo; 

2. di quantificare, per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026, i diritti di cui ai commi 1 e 2 dell’art 36 della L.R. n. 

8/2008, come aggiornati al 31/12/2025 in funzione dell’Indice Istat per i prezzi al consumo, nella misura di:  

• euro 5,28 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di permesso di ricerca;   

• euro 46,65 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di concessione.  

3. di quantificare gli importi minimi dei diritti proporzionali annui nella misura di euro 1.055,20 per le attività di 

ricerca e di euro 2.638,00 per le concessioni, come aggiornati al 31/12/2025 in funzione dell’Indice Istat per 

i prezzi al consumo; 

4.  di specificare che sussiste l’obbligo del pagamento del contributo annuo, come indicato dall’art. 36, commi 7 

e 8 della L.R. n. 8/2008, da parte dei titolari delle concessioni di acque minerali e di sorgente e di acque 

termali; 

5. di specificare che sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta sulle concessioni di cui agli articoli 7 e 8 della 

L.R. n. 1/1972, pari al 10% del canone di concessione così come rivalutato con il presente decreto; 

6. di comunicare che, in ottemperanza alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 

82/2005), la Regione Campania ha predisposto un portale per consentire agli utenti di effettuare pagamenti 

elettronici di qualsiasi debito verso la Pubblica Amministrazione, e pertanto attraverso la piattaforma MyPay 

(link https://mypay.regione.campania.it/pa/home.html) i soggetti obbligati potranno pagare con: 

• il codice tariffa 1567 i diritti proporzionali di cui ai commi 1 e 2 dell’art 36 della L.R. n. 8/2008; 

• il codice tariffa 1267 l’imposta sulle concessioni di cui agli articoli 7 e 8 della L.R. n. 1/1972; 

• il codice tariffa 1251 il contributo di cui ai commi 7 e 8 dell’art. 36 della L.R. n. 8/2008; 

7.  di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza: 

• al Sito istituzionale della Regione Campania per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa 

di Vetro”; 

• all’Assessore alle Attività produttive e Sviluppo economico; 

• alla Direzione Generale Sviluppo delle Attività Produttive; 

• ai titolari delle concessioni di acque minerali e di sorgente e di acque termali; 

• alla competente UOS 103.00.01 - UOS Ufficio Relazioni con il pubblico e Burc, per la pubblicazione del 

presente decreto sul BURC. 

 

 

DOTT. RICCARDO ROCCASALVA 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026


	BURC n. 3 del  19 Gennaio 2026

		2026-01-19T11:01:54+0100
	Regione Campania




